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                    dermed  ikke  med  til  at  fremme  transparensen.  En  yderligere  analyse  af  verdensmålenes 
potentiale som referenceramme følger i afsnit 4.4.5.  


Lad  os  tage  et  tænkt  eksempel,  hvor  en  virksomhed  over  en  årrække  rapporterer  på  deres 
 udledning af et miljøskadende kemikalie. Her er der flere måder at måle deres ansvarlighed. 


Det kan fx gøres op i hvor stor en procentdel af kemikaliet, der bruges pr. produktion af et 
 eller  flere  bestemte  emner.  Det  kan  også  gøres  op  i,  hvor  meget  der  bruges  ift.  anbefalede 
 mængder, eller hvor meget der bruges ift. andre virksomheder, som bruger samme kemikalie. 


En  helt tredje måde at måle deres  forbrug på er,  hvor meget de reducerer det  løbende. Der 
 findes utvivlsomt flere måder, og man kunne også vælge at gøre det op på alle måderne.  


En oplagt metode er at måle det relativt til en given faktor, fx hvor meget der bliver 
 brugt  pr.  produktion  af  et  emne.  På  den  måde  kan  man  nemmere  sammenligne  med  andre 
 virksomheder  og  vurdere  år  for  år,  om  virksomheden  formår  at  nedsætte  deres  forbrug  af 
 kemikaliet, mens man tager højde for en eventuel udvidelse eller nedsættelse af produktionen 
 af  emnet.  Så  er  spørgsmålet,  om  denne  måling  er  med  til  at  skabe  transparens  omkring 
 virksomhedens ansvarlighed?  


Lad os sige, at der i rapporten er opgjort, hvor meget de har reduceret kemikaliet, og 
 hvorledes de vil reducere det yderligere. Dataene viser en halvering i forbruget i forhold til 
 sidste år. Rapporten indeholder også en 5-årsplan, der viser, hvordan virksomheden vil sikre 
 en  yderligere halvering. Der er  også et afsnit  om,  hvordan  virksomheden  lever op til EU’s 
 lovgivning  omkring  lige  netop  det  kemikalie,  og  at  virksomheden  holder  sig  inden  for 
 lovgivningen. Hvis man vurderer disse oplysninger ud fra et objektivt perspektiv, så lyder det 
 umiddelbart  som  et  godt  resultat,  der  direkte  sammenligneligt  med  sidste  års  forbrug  er 
 væsentligt bedre, da der er sket en halvering i udledningen. Vi kan se den specifikke mængde, 
 der er brugt, og det står sort på hvidt, hvordan produktionen ændres de kommende år. Hvis vi 
 skal  følge  argumentationen  fra  Frederiksen  (2014)  og  Kattrup  (2015),  så  er  det  en  god 
 rapportering, hvor der er en baseline, som vi kan holde virksomhedens resultater op mod. Det 
 er dermed en rapport med en høj grad af transparens set fra deres synspunkt.  


Hvis vi så anvender Christensens m.fl. (2011) tankegang  om,  at transparens er afhængig af 
 modtageres fortolkning, så kan virksomhedens rapport pludselig fremstå knap så transparent. 


I det følgende udvider jeg eksemplet for at illustrere hvorfor:  


Lad os sige, at virksomheden har en magtfuld stakeholder i en miljøorganisation, som er imod 
 brugen af kemikaliet. Det er absolut ikke et utænkeligt scenarie. De er også interesserede i at 
 vide, hvad virksomheden har erstattet kemikaliet med, så det ikke blot er skiftet ud med andet 
 ikke-bæredygtigt alternativ. Derudover er de også interesserede i et benchmark over forbruget, 
 så de kan se, hvordan virksomheden ligger ift. internationale begrænsninger og anbefalinger. 


Her formår rapporten ikke at skabe transparens for alle stakeholders, da det ikke er muligt for 
 NGO’en at få et indblik i den nye produktionsmetode og derfor ikke kan vurdere, om det er 
 en mere bæredygtig produktion efter udfasningen af kemikaliet.  


Dernæst  kommer  betragtningen  af  hvilken  baseline,  der  skal  bruges  til 
benchmarkingen. Her argumenterer Kattrup (2015) for, at det er vigtigt, at virksomheden ikke 
selv  kan  bestemme,  da  det  da  er  muligt  at  manipulere  med  billedet  på  en  måde,  hvor 
virksomheden ansvarlige regnskab ”aldrig viser rødt”. Derfor skal der være en standard for, 


hvornår  virksomheden sammenligner med sig selv  fx 5 år tilbage. Her  kan  der  opstå  nogle 
 uheldige situationer, som utilsigtet og ufortjent sætter virksomheden i et dårligt lys. Hvis vi 
 går tilbage  til produktionsvirksomheden med  kemikaliet, som  nu skal måle sit  forbrug 5  år 
 tilbage. I år 1, 2 og 3 reducerer de årligt deres forbrug. I år 4 stiger deres forbrug dog, da de 
 opkøber en konkurrent, som ikke har haft samme fokus på at formindske brugen af kemikaliet. 


Derfor ser virksomheden i år 4 rigtig skidt ud, på trods af, at de vil omlægge produktionen i 
 den nyindkøbte produktionsfacilitet til at udlede mindre af kemikaliet. Dette vil dog første vise 
 sig i år 7, og derfor er der en periode på 3 år, hvor virksomheden ser rigtig skidt ud på trods 
 af,  at  det  totale  forbrug  af  kemikaliet  havde  været  større,  hvis  ikke  de  havde  opkøbt 
 konkurrenten. Denne  nuance  risikerer  at gå tabt,  hvis  man som stakeholder blot går  ind  og 
 sammenligner virksomheders grafer over forbrug, men ikke har det langsigtede fokus med.  


Derudover kommer spørgsmålet om, hvordan målingerne er foretaget. Hvis der skal 
 være grundlag  for sammenligning, så skal metoden hvorpå dataene er  opgjort  være ens.  Et 
 stort  ubesvaret  spørgsmål  er  fortsat,  hvem  det  er,  der  skal  sætte  de  standarder,  som 
 virksomhederne  skal  navigere  efter.  I  dag  er  der  en  række  frivillige  initiativer,  som 
 virksomheder  kan  tilslutte  sig  fx  Carbon  Disclosure  Project  (CDP  Worldwide,  2017),  hvor 
 virksomheders  CO2-  udledning  bliver  opgjort  på  samme  måde  blandt  alle 
 medlemsvirksomhederne.  


Det er tydeligt, at sammenlignelighed mellem virksomheders mål og tal indebærer en 
 række dilemmaer. Om FSR’s rolle fortæller Birgitte Mogensen, at de ikke favoriserer nogen 
 standarder,  så  længe  det  er  klart  og  tydelig,  hvilken  standard  eller  referenceramme,  der  er 
 anlagt  (bilag  1,  l.  398-404).  Hun  gør  det  også  klart,  at  det  ikke  er  muligt  at  måle  reel 
 ansvarlighed (bilag 1, l. 461-464) og understreger dermed endnu engang, at FSR’s rolle er at 
 udpege  god  rapporteringsskik  frem  for  gode  resultater.  FSR’s  rolle  i  den  sag,  er  som  en 
 forening,  der  repræsenterer  revisorer,  og  dermed  rapporteringsskik  frem  for 
 rapporteringsindhold.  Det  er  dermed  ikke  FSR’s  rolle  at  vurdere  hvilke  standarder, 
 virksomheder skal holde deres resultater op i mod. Det er nærmere FSR’s rolle at vurdere om 
 virksomhederne  er  opmærksomme  på  at  lave  konkrete  opgørelser  om  fx  deres 
 kemikalieudledninger.  Denne  specificering  af  FSR’s  rolle  er  central  at  gøre  stakeholderne 
 opmærksom på, hvis graden af transparens skal øges. Hvis vi forlader eksemplet et øjeblik, og 
 i stedet ser på et lignende paradoks fra den virkelige verden, bliver det klart hvorfor. Mærsk 
 gør opmærksom på deres brug af ”facilitation payments” i deres CSR-rapport (A.P. Møller 
 Mærsk, 2017),  hvilket reelt er bestikkelse af  lokale  havnemyndigheder  i  nogle af  de  lande, 
 hvor de skal lægge til kaj. I disse områder er det kutyme, at de myndigheder, der går ombord 
 på skibene, når de ankommer, forlanger en form for betaling under bordet. Det kan fx være 
 varer eller kontanter. Hvis ikke man betaler, så forhindrer de, at man kan sætte sin last af på 
 havnen. Da Mærsk har brug for at lægge sine skibe til, også selvom det er i et korrupt land, 
 har de valgt at bidrage til korruptionen, for at være i stand til at levere deres varer. Til gengæld 
 har de valgt at være åbne omkring, hvad de giver af betaling under bordet. For Mærsk er det 
 en  måde  at  lægge  pres  på  industrien  om  at  stå  sammen  for  at  gøre  noget  ved  problemet. 


Alternativet til at nægte at betale er, at de ikke kan fragte varer, og mange varer på deres skibe, 
er livsnødvendige  for de samfund, de  fragter dem til. Mærsk  har derfor  valgt en uansvarlig 


adfærd (at bidrage til korruption), men samtidig at være åben omkring, hvor mange penge, der 
 bruger på facilitation payments. Denne adfærd er dermed meget svær at vægte på en enkelt 
 skala. Det er derfor FSR’s rolle at  vurdere  opgørelsen  af  adfærden,  og  ikke hvorvidt det er 
 etisk eller ansvarligt at bidrage til facilitation payments.  


Ud fra analysen af udfordringerne ved at benytte eksplicitte baselines kan det konkluderes, at 
 det ikke er FSR’s rolle at udstykke hvilke baselines, virksomhederne skal bruge, men derimod 
 præmiere de rapporter, der tydeligt viser, at de bruger dem og ikke mindst hvordan, de bruger 
 dem.  Potentialet  for  at  fremme  transparens  ved  at  lægge  mere  vægt  på  baselines  er  derfor 
 begrænset til at vurdere først og fremmes om og hernæst hvordan, men ikke hvilken. Hvis FSR 
 skulle skabe mere transparens, så kunne de være mere eksplicitte om nødvendigheden af, at 
 skabe  kontinuerlige  målinger.  I  begrundelsen  for  Novo  Nordisks  pris  i  2017,  er  der  blandt 
 andet kommenteret på deres brug af mål og tal således: 


Rapporteringen skiller sig særligt ud ved at bære tydeligt præg af tyngde, 
 kontinuitet og finansielle standarder for kvalitet på tværs af nøgletal i den 


tredobbelte bundlinje. (FSR, 2017c) 


Sætningen er meget uklar ift. hvad det er, Novo Nordisk gør godt. Rapporten ”bærer tydeligt 
 præg” er en uklar formulering. Er det fx ved at der er meget information, korrekt information, 
 gode illustrationer eller noget andet? De bruger også blandt andre ordet ”tyngde” til at beskrive 


”kvaliteten på tværs af nøgletal”. Mon det så henviser til en bred skare af målinger inden for 
mange  eller  få  kategorier?  Eller  kunne  det  være,  at  det  er  fordi,  de  viser  den  samme 
information set fra flere vinkler, fx hvorvidt de skar ned i CO2-forbruget et sted, men den steg 
et anden sted? Det er uklart,  hvad dommerpanelet  har  lagt  vægt på,  og det  ville derfor øge 
transparensen, hvis det var tydeligere, hvad FSR ser som god rapporteringsskik og god brug 
af baselines og nøgletal.   
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